
DIREZIONE MUNICIPI E GOVERNO DEI TERRITORI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-194.0.0.-13

L'anno 2018 il giorno 30 del mese di Aprile il sottoscritto Barboni Simonetta in qualita' di 
dirigente di Direzione Municipi E Governo Dei Territori, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA A 
DEL DLGS. 50/2016,  ALLA DITTA C.R.D. SRL DELLA REALIZZAZIONE  DI 
CARTELLONISTICA DA POSIZIONARE  LUNGO IL  LITORALE NEI TERRITORI DEI 
MUNICIPI LEVANTE, MEDIO LEVANTE E PONENTE  (EURO  900,00 OLTRE IVA)  CIG: 
Z9D235C300

Adottata il 30/04/2018
Esecutiva dal 02/05/2018

30/04/2018 BARBONI SIMONETTA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



                                    DIREZIONE MUNICIPI E GOVERNO DEI TERRITORI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-194.0.0.-13

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA A 
DEL  DLGS.  50/2016,  ALLA  DITTA  C.R.D.  SRL  DELLA  REALIZZAZIONE  DI 
CARTELLONISTICA  DA  POSIZIONARE  LUNGO  IL  LITORALE  NEI  TERRITORI  DEI 
MUNICIPI LEVANTE, MEDIO LEVANTE E PONENTE (EURO  900,00 OLTRE IVA) CIG: 
Z9D235C300

IL DIRETTORE RESPONSABILE

SULLA base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e 
ss.mm.ii., e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 72 del 12.06.2000 e ss.mm.ii.;

VISTI:

- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17  relativi 
alle funzioni dirigenziali;

- gli artt. 107, 153 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e for-
niture”;

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 
12 aprile 2006, n. 163 «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazio-
ne delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le parti ancora in vigore fino all’adozione degli 
atti attuativi previsti dal D.Lgs. n. 50/2016;

- il D.Lgs. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50”;

- le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli 
operatori  economici”  approvate  dal  Consiglio  dell’Autorità  con delibera  n.  1097 del  26 ottobre 
2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, e ss.mm.ii., ed in particolare il Titolo 
III - “Funzioni di direzione dell’Ente”;

-  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato  con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34 del 
04/03/1996 ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza  dei Dirigenti Responsabili dei Servizi 
Comunali, ultima modifica con deliberazione del Consiglio Comunale  n. 4 del 17/01/2017;

- il Regolamento a disciplina dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 01/03/2018 con la quale sono stati approvati i  
Documenti Previsionali e Programmatici 2018/2020;

        ACCERTATO che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

    RICHIAMATI i Provvedimenti del Sindaco n. 379 del 13/12/2017 ad oggetto “Conferi-
mento di incarichi dirigenziali” e n. 384 del 13/12/2017 con il quale è stato conferito alla sottoscrit-
ta l’incarico di Direttore dei Municipi e Governo del Territorio; 

       PREMESSO:
- che risulta necessario procedere con urgenza al posizionamento di nuovi cartelli   lungo il litorale 
nei territori dei Municipi Levante, Medio Levante e Ponente  a seguito dell’applicazione delle  nuo-
ve disposizioni previste dalla  normativa vigente;

- che per la realizzazione dei cartelli occorre provvedere a quanto segue:
n.  60 stampe monofacciali a colori su forex colore bianco spessore 3mm. f.to 60x60 cm;

       CONSIDERATO:
- che,  per la realizzazione di quanto sopra,  è stata interpella la Ditta C.R.D. SRL  specializzata,  
che si  è resa subito disponibile all’esecuzione dei cartelli di che trattasi per un importo  di Euro 
15,00 cadauno oltre I.V.A. 22%, come dall’allegato preventivo  in data 11/04/2018  e che tale offer-
ta può ritenersi congrua;

-  che  pertanto è possibile  procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) 
del D.Lgs. 50/2016,  alla Ditta C.R.D. SRL con sede in  Genova – Viale Brigate Partigiane, 40 r -  
CAP. 16129 - C.F. 00733250096 della realizzazione  dei cartelli sopra descritti, per un importo tota-
le di Euro 900,00  oltre ad Euro 198,00  per I.V.A. 22% e quindi per complessivi Euro 1.098,00;

DATO ATTO:
- che con atto datoriale prot. 141427/D del 23/04/2018, allegato al presente provvedimento, la Dire-
zione Ambiente Igiene  ha autorizzato il sottoscritto Direttore della Direzione Municipi e Governo 
dei Territori  ad impegnare Euro 1.098,00 (I.V.A. compresa), per la copertura finanziaria necesaria 
per la fornitura di che trattasi, al capitolo 34144 “Acquisizione servizi diversi” – Voce Spesa 629 – 
C.d.C. 2410– C.d.R. 1313 – P.d.C. 1.3.2.99.0 del Bilancio 2018; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che il  Responsabile Unico del Procedimento è la Dott.ssa Simonetta Barboni, Direttore della Di-
rezione Municipi e Governo dei Territori,  che ha già reso la dichiarazione di assenza di conflitto di 
interessi di cui all’art. 6 bis della Legge 241/90, conservata agli atti d’ufficio;

 - che alla procedura di cui al presente provvedimento è stato attribuito il seguente Codice  Identifi -
cativo Gara (CIG): Z9D235C300

DETERMINA

1) di approvare   la realizzazione  dei cartelli di seguito specificati,  per l’importo unitario 
corrispondente, da posizionare  lungo il litorale  nei territori dei Municipi Levante, Medio Levante e 
Ponente  a seguito dell’applicazione delle  nuove disposizioni previste dalla  normativa vigente:

 -  n.  60 stampe monofacciali a colori su forex colore bianco spessore 3mm. f.to 60x60 cm; Euro 
15,00 cad.,  oltre IVA;

2)  di dare atto che l’offerta totale  di Euro 900,00 oltre I.V.A. 22% è da ritenersi congrua;

3) di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016, la realizzazione dei 
cartelli di cui al punto 1)  alla Ditta C.R.D. SRL con sede in  Genova – Viale Brigate Partigiane,40 r 
- CAP. 16129 - C.F. 00733250096,  (Cod. Benef. 28825), come da preventivo in data 11/04/2018, 
per un importo totale  di Euro 900,00  oltre Euro 198,00 per I.V.A. 22% e quindi per complessivi 
Euro 1.098,00;
 

4)  di impegnare  la somma complessiva di cui al punto 3) nel modo seguente:

- Euro 1.098,00 al capitolo 34144 “Acquisizione servizi diversi” – Voce Spesa 629 – C.d.C. 2410 – 
C.d.R. 1313  – P.d.C. 1.3.2.99.999 del Bilancio 2018;   (IMP.  2018/9028)

 5) di provvedere a cura della Direzione Municipi e Governo dei Territori  alla stipula del 
contratto, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016, mediante corrispondenza secondo l’u-
so del commercio ed alla sua registrazione in conformità alla comunicazione della Stazione Unica 
Appaltante n. 366039 del 05/12/2014;

           6)  di procedere alla diretta liquidazione della spesa, dietro presentazione di regolare fattura, 
mediante emissione di atti di liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del  Regolamento di Contabi-
lità; 

7) di dare altresì atto  che il  RUP della procedura in oggetto è la Dott.ssa Simonetta Barboni 
che ha già reso la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi di cui all’art. 6 bis della Legge 
241/90;    

8) di dare inoltre  atto  che, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quan-
to previsto dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), le spese di cui agli impe-
gni del presente provvedimento rivestono carattere istituzionale;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



9)  di dare  infine atto:

- che  l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 comma 1 del D.Lgs 267/2000;

- che è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis 
della  Legge 241/1990 e ss.mm.ii., nonché ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile  ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

 - che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati per-
sonali.

Il Direttore
Dott.ssa Simonetta Barboni

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-194.0.0.-13
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA A DEL DLGS. 
50/2016,  ALLA DITTA C.R.D. SRL DELLA REALIZZAZIONE  DI CARTELLONISTICA DA 
POSIZIONARE  LUNGO IL  LITORALE NEI TERRITORI DEI MUNICIPI LEVANTE, MEDIO 
LEVANTE E PONENTE  (EURO  900,00 OLTRE IVA)  CIG: Z9D235C300

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


